МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРОТОКОЛ
совещания по вопросам дополнительного образования детей и

воспитательной работы в режиме видеоконференции

«ML» Ms 2022 г. Махачкала

Председательствовала: Далгатова А.О.

Присутствовали:
от Минобрнауки РД Калмыкова Л.П., Бабаева М.О.,

Самедова З.Д., Гаджирагимова З.Д,
Алиханова Т.М.

от подведомственных
Минобрнауки РД организаций Кахриманов Р.А.

представители муниципальных образований
Республики Дагестан, осуществляющих
управление в сфере образования

I. Исполнение достижения охвата показателя «Доля детей в возрасте
от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования»

в системе «Навигатор дополнительного образования детей»

1.1. Принять к сведению информацию заместителя министра
образования и науки Республики Дагестан Далгатовой А.О., начальника
Управления по вопросам воспитательной работе и дополнительного

образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан

Калмыковой Л.П.

1.2. Руководителям  муниципальных органов управления

образованием:

1.2.1. Обеспечить достижение плановых значений Показателя «Доля

детей в возрасте от 5 до 18 лет охваченных программами дополнительного

образования детей» (далее – Показатель), зарегистрированных в  системе

«Навигатор  дополнительного образования детей Республики Дагестан»

(далее – Навигатор), подавших в систему навигатор заявки на обучение и

обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам,

до 75%.

Срок – 5 марта 2022 года, далее – постоянно.

1.2.2. Обеспечить Показатель охвата программами дополнительного

образования детей с ограниченными возможностями здоровья до 80 %  и

подачу заявок на обучение по общеобразовательным программам

дополнительного образования в системе  Навигатор.

        Срок – 5 марта 2022 года, далее – постоянно.

1.2.3. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы

с педагогической и родительской общественностью о возможностях и

перспективах использования Навигатора с помощью сайтов

образовательных организаций и родительских чатов.

        Срок –  10 марта, далее – постоянно.

1.2.4. Отметить высокий риск недостижения результатов по

достижению плановых показателей:  городами Буйнакска, Кизляра,

Дагестанские Огни, Хасавюрта; Кизлярскому, Бабаюртовскому,

Дербентскому, Карабудахкенсткому, Курахскому, Кумторкалинскому,

Ногайскому, Сулейман-Стальскому, Тляратинскому,  Тарумовскому,

Хивскому, Хунзахскому районами.

1.2.5. Муниципальным образованиям, указанным в пункте 1.2.4,

разработать  план мероприятий на 2022 год по достижению плановых

показателей и  направить в Управление по воспитательной работе и

дополнительного образования детей Минобрнауки РД информацию о

принимаемых мерах по достижению установленных показателей.

Срок – 5 марта 2022 года, далее – постоянно.

1.3. Управлению по воспитательной работе и дополнительного

образования детей Минобрнауки РД:

13.1. Обеспечить еженедельный мониторинг внесения данных по

Показателю в ЕАИС ДО муниципальными образованиями в разрезе городов

и районов.

13.2. Организовать проведение индивидуальных совещаний с

муниципальными образованиями, не достигшими установленных

показателей.

Срок –  постоянно.

II. О внедрении персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

2.1. Принять к сведению информацию о  внедрении

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

на 2022 год.

2.2.  Руководителям  муниципальных органов управления образованием:

2.2.1. принять исчерпывающие меры по выдаче сертификатов

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей не менее 25% детей в

возрасте от 5 до 18 лет, в муниципальных образованиях городов и районов.

Срок – ежемесячно.

2.2.2. Принять исчерпывающие меры по  принятию необходимых

документов по внедрению персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей: Махачкала, Дербент, Хасавюрт,

Агульский, Ахтынский, Тляратинский, Тарумовский, Хивский, Хунзахский.

Срок – 15 марта 2022 года, далее – постоянно.

2.3. Региональному модельному центру ГБУ ДО РД «Малая академия

наук Республики Дагестан» обеспечить проведение совещания с

представителями муниципалитетов, указанных в  пункте 2.2.2, по вопросам

исполнения показателя по внедрению персонифицированного

финансирования.

III. О создании школьных спортивных клубов

3.1. Принять к сведению информацию о формировании единого

всероссийского перечня (реестра) школьных спортивных клубов (далее –

ШСК)  и необходимости создания школьных спортивных клубов в каждой

образовательной организации, в рамках исполнения поручений

Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского совещания

с руководителями органов исполнительной   власти субъектов РФ и

приказа Минобрнауки РД от 25 августа 2021 г. № 09-01-457/21

«О создании и функционировании школьных спортивных клубов в

Республике Дагестан».

3.2. Руководителям  муниципальных органов управления

образованием:

3.2.1.принять меры по созданию ШСК в каждой образовательной

организации города и района.

3.2.2. Обеспечить личный контроль за прохождением  регистрации

ШСК на сайте ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического

обеспечения физического воспитания» (Далее – ФГБУ «ФЦОМОФВ»).

3.2.3. Обеспечить ежедневный  мониторинг по регистрации ШСК в

Едином всероссийском перечне (реестре) школьных спортивных клубов.

3.3. Представить объяснительные в адрес Минобрнауки РД о

невыполнении направленных поручений  следующим МО: Кулинский

http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_090145721_ot_25_avgusta_2021g
http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_090145721_ot_25_avgusta_2021g
http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_090145721_ot_25_avgusta_2021g

Докузпаринский, Левашинский, Тарумовский, Хивский, Хунзахский,

Цунтинский, Чародинский, Шамильский, Гунибский, Карабудахкентский,

Рутульский, Тляратинский районы.

Срок – 5 марта  2022 г.

3.4. Управлению по воспитательной работе и дополнительного

образования детей Минобрнауки РД:

3.5.1. Обеспечить еженедельный мониторинг регистрации на сайте

ФГБУ «ФЦОМОФВ» ШСК муниципальными образованиями в разрезе

городов и районов.

3.5.2. Организовать проведение индивидуальных совещаний с

муниципальными образованиями городов и районов, находящихся в зоне

риска  по созданию ШСК.

Срок –  постоянно.

IV. О создании школьных театров

4.1. Принять к сведению информацию о необходимости создания

школьных театров в каждой образовательной организации в рамках

исполнения поручений Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского

совещания с руководителями органов исполнительной власти субъектов РФ

по созданию театральных кружков в каждом общеобразовательном

учреждении и  приказа Минобрнауки РД и Минкультуры РД  от 18 ноября

2021 г.  № 09-01-658/21 «О реализации проекта «Театр в школе».

4.2. Руководителям органов муниципальных образований, реализующих

политику в сфере образования, принять меры по созданию в каждой

образовательной организации школьных театров.

 V. Реализация проекта футбол в школу

5.1. Принять к сведению информацию о реализации проекта футбол в школу

во  исполнение  поручений, данных Главой Республики Дагестан Меликовым С.А.

на совещании по развитию футбола в Республике Дагестан и реализации

Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на

период до 2030 года, а также четырехстороннего соглашения о развитии футбола

в Республике Дагестан стратегического проекта «Футбол в школе».

5.2. Руководителям органов муниципальных образований:

5.2.1. Организовать  работу по  реализации проекта футбол в школу в

муниципальных образованиях городов и районов.

5.2.2. Принять меры по направлению информации  о пилотных

образовательных организациях по реализации проекта футбол в школу

в соответствии с письмом Минобрнауки РД от 21 февраля 2022 г.  №  06-1903/09-

08/22.

VI. Запуск навигатора конкурсных мероприятий для школьников

http://www.dagminobr.ru/documenty/informacionnie_pisma/pismo_061903090822_ot_21_fevralya_2022g
http://www.dagminobr.ru/documenty/informacionnie_pisma/pismo_061903090822_ot_21_fevralya_2022g

6. Принять к сведению информацию о запуске  навигатора конкурсных

мероприятий для школьников по исполнению поручения Минпросвещения

РФ в рамках  исполнения показателя  по выявлению и развитию молодых

талантов, созданию условий для раскрытия и поддержки потенциала каждого

ребёнка.

6.1. Руководителям  муниципальных органов управления образованием:

6.1.1. Сформировать муниципальный перечень олимпиад,

интеллектуальных, творческих конкурсов, мероприятий, направленных на

развитие у учащихся способностей в научной (научно-исследовательской),

инженерно-технической, изобретательской, творческой и физкультурно-

спортивной сферах, и разместить его в разделе конкурсных мероприятий  для

школьников системы Навигатор.

6.2. Городским округам Махачкала Каспийск, Дербент, Кизляр и

Буйнакск совместно  с руководителями центров «ИТ-куб», детских

(школьных) технопарков «Кванториум», мобильных технопарков

«Кванториум» организовать работу по созданию на сайте Навигатор в

разделе конкурсные мероприятия для школьников  перечень  муниципальных

и иных конкурсных мероприятий, а также организовать запись на них,  в

части достижения показателя  «Охвата  детей деятельностью региональных

центров  выявления  поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи».

Срок – 25 марта 2022 года.

6.3. Региональному модельному центру ГБУ ДО РД «Малая академия

наук Республики Дагестан» провести обучающий семинар с

муниципальными образования по организации записи конкурсных

мероприятий.

Срок – 15 марта 2022 года.

VII. О принятии мер по организации летней оздоровительной

 кампании на 2022 год

7.1. Принять к сведению информацию об  организации летней

оздоровительной кампании на 2022 год.

7.2. Руководителям  муниципальных органов управления образованием:

7.2.1. Провести работу  по исполнению выписки из протокола заседания

Правительства Республики Дагестан от 22 сентября 2021 года №9.4 и приказа

Минобрнауки РД от 18 февраля 2022 г. № 08-02-2-141/22. по обеспечению

организации отдыха детей в период весенних каникул 2022  года.

7.2.2. Организовать работу по направлению  уведомлений об открытии

пришкольных лагерей в Территориальное управление  Роспотребнадзора по

РД.

Срок – 5 марта 2022 года.

http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_0802214122_ot_18_fevralya_2022g

7.2.3. Обеспечить получения санитарно-эпидемиологического заключения
Территориального управления Роспотребнадзора по РД по открытию
пришкольных лагерей.

Срок - 20 апреля 2022 года.

VIII. Об организации работы по воспитательной работы и
профилактики правонарушений

8.1. Принять к сведению информацию о мерах принимаемых по
организации воспитательной работы и профилактики правонарушений.

8.2. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
8.2.1. Обеспечить показатель вовлеченности в деятельность Российского

движения школьников на регистрации на сайте РДШ.РФ до 65 %
8.2.2. Принять меры по исполнению приказа Минобрнауки РД от 22

февраля № 08-02-1-153/22 от 22 февраля 2022 г. «Об утверждении
Положения о региональной системе организации воспитания и социализации
обучающихся образовательных организаций на 2022 год».

XI. О реализации мероприятий, направленных на развитие
функциональной грамотности

9.1. Принять к сведению информацию по организации работы
повышения функциональной грамотности.

9.2. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
9.2.1. Организовать информационно-просветительскую работу

с родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности.

9.2.2. Обеспечить регистрацию общеобразовательных организаций на
Интернет-портале Российской электронной школы (https://fg.resh.edu.ru/).

9.2.3. Организовать работу общеобразовательных организаций
муниципальных образований по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности.

Срок - 4 марта 2022 года, далее - постоянно.

Заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан А. Далгатова